
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

  

GIUNTA COMUNALE 

 

DELIBERAZIONE N. 106 del 28/05/2018 

 

OGGETTO: Avviso pubblico per interventi a sostegno della qualificazione e del 
potenziamento del servizio di informazione degli info-point turistici dei 
comuni che aderiscono alla rete regionale – Approvazione Progetto e 
Disciplinare – Nomina Responsabile Unico del Procedimento. 

 

 

L’anno duemiladiciotto, il giorno ventotto del mese di maggio, con inizio alle ore 

12:30, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 

nelle persone di: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Caterina Binetti  

 

Presenti Assenti

dott. Francesco De Ruvo Sindaco x

dott.ssa Luisa Simone Vice Sindaco x

prof.ssa Franca De Bellis Assessore x

dott. Giovanni Filomeno Assessore x

dott. Giovanni Sansonetti Assessore x

arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

4 2

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



LA GIUNTA 

Premesso: 

• che con Determinazione del Direttore Generale dell’Agenzia Regionale del turismo 
Pugliapromozione n. 105 in data 12 marzo 2018 è stato approvato l’Avviso pubblico 
per l’acquisizione di proposte finalizzate al potenziamento della rete regionale di 
accoglienza turistica degli info-point presenti nei comuni – P.O.R. Puglia FESR-FSE 
2014/2020 – Asse VI Tutela dell’ambiente e promozione delle risorse naturali e 
culturali – Azione 6.8 Interventi per il riposizionamento competitivo delle 
destinazioni turistiche; 

• che l’Avviso pubblico in oggetto articola la durata delle attività su gli anni 2018 e 
2019, secondo la seguente periodizzazione: 

• anno 2018: periodo A dal 18 maggio al 9 settembre 2018; periodo B dal 14 
settembre 2018 al 7 gennaio 2019; 

• anno 2019: periodo A dal 19 aprile 2019 all’8 settembre 2019; periodo B dal 13 
settembre 2019 al 7 gennaio 2020; 

prevedendo la possibilità, per i Comuni interessati, di presentare una proposta 
progettuale per ogni periodo sopra detto ed indicando in € 20.000,00 il 
finanziamento massimo assegnabile per ogni periodo A ed in € 11.000,00 per ogni 
periodo B; 

• che con Deliberazione n. 61 in data 23.03.2018 la Giunta Comunale ha stabilito di 

proporre all’Agenzia Regionale del Turismo Pugliapromozione la candidatura del 

Comune di Castellana Grotte a valere tutti i numero quattro periodi di cui all’Avviso 

pubblico per l’acquisizione di proposte finalizzate al potenziamento della rete 

regionale di accoglienza turistica degli info-point presenti nei comuni – P.O.R. 

Puglia FESR-FSE 2014/2020 – Asse VI Tutela dell’ambiente e promozione delle 

risorse naturali e culturali – Azione 6.8 Interventi per il riposizionamento competitivo 

delle destinazioni turistiche, al fine di qualificare e potenziare il servizio erogato dal 

locale Ufficio Info-point, sito in zona Grotte, via Matarrese sn, aderente alla rete 

regionale; 

• che con il medesimo atto giuntale è stato demandato al Responsabile del Settore III 
dell’Ente ogni ulteriore adempimento connesso e conseguente alla presentazione 
della candidatura di questo Ente a valere la l’Avviso regionale in oggetto, nel 
rispetto dei termini di scadenza previsti per ognuno dei quattro periodi di cui allo 
stesso, ivi compresa l’eventuale individuazione di soggetto esterno per la 
predisposizione di apposite proposte progettuali, al fine di dare compiuta la 
necessaria attività, anche alla luce della previsione di ammissibilità delle spese 
progettuali prevista dallo stesso Avviso regionale; 

• che con Atto Determinativo del Settore III n. 25 in data 23.03.2018 è stato affidato, 

ai sensi della lett. a) del comma 2 dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato 

dal D.Lgs. 56/2017, alla dott.ssa Gilda Mazzarelli, con studio in Castellana Grotte, 

l’incarico per la elaborazione, nel rispetto dei termini di scadenza di ogni periodo, 

delle relative proposte progettuali a candidarsi; 

 Vista la proposta progettuale come prodotta dal professionista incaricato, accettata 

dal competente Settore Comunale e candidata, a valere l’Avviso in oggetto, per 

complessivi € 20.000,00, nel rispetto del perentorio termine di scadenza fissato per il 

primo periodo dall’Agenzia Regionale del Turismo Pugliapromozione; 

 Vista la nota in data 24.05.2018, pervenuta a mezzo PEC in pari data, con la quale 

l’Agenzia Regionale del Turismo Pugliapromozione, con riguardo all’Avviso di che trattasi, 

ha comunicato l’ammissione a finanziamento del progetto presentato da questo Ente per il 

complessivo importo di € 20,000,00; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 Atteso che con la medesima nota sopra riferita, l’Agenzia Regionale del Turismo 

Pugliapromozione ha trasmesso lo schema del Disciplinare regolante i rapporti tra la 

stessa Pugliapromozione e questo Ente per la realizzazione del progetto finanziato, da 

compilare e sottoscrivere, rappresentando l’obbligo per i soggetti beneficiari di trasmettere 

“nel termine perentorio di cinque giorni dalla notifica a mezzo pec della comunicazione di 

approvazione della proposta presentata …: a) il presente disciplinare debitamente 

sottoscritto digitalmente da parte del Legale Rappresentante del Comune….; b) il 

provvedimento di nomina del Responsabile Unico del Procedimento ai sensi  della L. 

241/90 e D.Lgs. 50/2016…..”; 

 Ritenuto, quindi, di approvare il progetto recante interventi a sostegno della 

qualificazione e del potenziamento del servizio di informazione dell’info-point turistico del 

Comune di Castellana Grotte aderente alla rete regionale, come ammesso a 

finanziamento da Pugliapromozione – Agenzia Regionale del Turismo – per complessivi € 

20.000,00, unitamente allo schema di Disciplinare regolante i rapporti tra la stessa 

Pugliapromozione e questo Ente per la realizzazione del progetto in parola, provvedendo, 

nel contempo, ai sensi della L. n. 241/90 e del D.Lgs. n. 50/2016, alla nomina del 

Responsabile Unico del Procedimento, al fine di trasmettere tale documentazione 

all’Agenzia turistica del Turismo Pugliapromozione nel rispetto dei termini dalla stessa 

indicati; 

Visto il D.lgs. n. 267/2000, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 
 Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs.18.8.2000, n. 267; 

A voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui 

una riguardante l’immediata eseguibilità;  

D E L I B E R A 
Per quanto in premessa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto, 

 

1 Di approvare il progetto recante interventi a sostegno della qualificazione e del 

potenziamento del servizio di informazione dell’info-point turistico del Comune di 

Castellana Grotte aderente alla rete regionale – CUP n. B39I18000080009, finanziato 

dall’Agenzia Regionale del Turismo Pugliapromozione per complessivi € 20.000,00 a 

valere “l’Avviso pubblico per l’acquisizione di proposte finalizzate al potenziamento della 

rete regionale di accoglienza turistica degli info-point presenti nei comuni – P.O.R. Puglia 

FESR-FSE 2014/2020 – Asse VI Tutela dell’ambiente e promozione delle risorse naturali e 

culturali – Azione 6.8 Interventi per il riposizionamento competitivo delle destinazioni 

turistiche”, agli atti d’ufficio; 

 

2 Di approvare lo schema di Disciplinare, agli atti di ufficio, regolante i rapporti tra 

l’Agenzia Regionale del Turismo Pugliapromozione e il Comune di Castellana Grotte per la 

realizzazione del progetto di cui al punto 1 che precede, da compilare, sottoscrivere e 

trasmettere, obbligatoriamente, “nel termine perentorio di cinque giorni dalla notifica a 

mezzo pec della comunicazione di approvazione della proposta presentata …”, avvenuta, 

a mezzo PEC, in data 24.05.2018; 

 

3 Di nominare Responsabile Unico del Procedimento, la dipendente a tempo 

indeterminato Maria Teresa Impedovo, Responsabile del Settore III dell’Ente “Turismo – 

Spettacolo – Cultura – Risorse Umane”, demandano alla stessa ogni necessaria attività 

connessa e conseguente; 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



5 Di dare atto, che questo Ente provvederà ad anticipare, nella misura massima di € 
20.000,00, le spese necessarie per la realizzazione del progetto in parola, che troveranno 
totale ristoro e copertura nel finanziamento regionale assegnato con Determinazione del 
Direttore di Pugliapromozione n. 217 in data 18 maggio 2018; 
 
6 Di accertare la somma di complessivi € 20.000,00 in parte Entrata al titolo 2, Tipologia 

101, Categoria 2, cap. 148 epigrafato: “Interventi di qualificazione e potenziamento Info-

Point - Contributo Regionale” e di prenotare la medesima somma in parte Spesa alla 

Missione 7, Programma 1, Titolo 1, Macroaggregato 3 cap. 907 epigrafato: “Interventi di 

qualificazione e potenziamento Info-Point comunale - Contributo Regionale - Prestazioni di 

servizio” del bilancio di previsione finanziario 2017/2019, annualità 2018; 

 

7 Di trasmettere il presente provvedimento all’Agenzia Regionale del Turismo 

Pugliapromozione entro i termini fissati; 

 

8 Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 

Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 

Castellana Grotte,  28/05/2018 

 
Il Responsabile del Settore III 

f.to Maria Teresa Impedovo 

 

Parere di regolarità contabile: Favorevole. 

Castellana Grotte,  28/05/2018 

 
Il Responsabile del Settore IV 

f.to Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 

 

 

 

 

 

 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto. 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



I l  Sindaco 

f .to dott .  Francesco De Ruvo 

Il Segretario Generale 

 f . to dott.ssa Caterina Binetti  

 

 

________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 822 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito istituzionale del 

Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi 

rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 29/05/2018 al 13/06/2018. 

Castellana Grotte, 29/05/2018 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to dott. Cosimo Cardone  

________________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite posta 

elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 28/05/2018 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 

Castellana Grotte, 28/05/2018 

 Il Responsabile del procedimento 

f .to dott. Cosimo Cardone  

 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




